Montant accumulé dans divers fonds (7,6) (7,6) (7,6) (7,6) (7,6)

Surplus réservé − Remboursement de la dette (0,1) - - - -

Montant non utilisé d’emprunts à long terme (10,7) - - - -

Montant à recouvrer du gouvernement
du Québec

(135,5) (137,3) (194,7) (239,7) (239,7)

 (153,9) (144,9) (202,3) (247,3) (247,3)

Dépenses nettes à financer à long terme 138,2 173,7 204,6 224,5 198,0

 (15,7) 28,8 2,3 (22,8) (49,3)

Moins :

Montant recouvrable par les taxes de secteur 139,0 134,0 123,1 115,1 106,0

Récupération potentielle du déficit actuariel
en vertu de la loi 11

3,2 - - - -

Endettement net à long terme à l’ensemble

des citoyens
903,1 1 063,5 1 236,4 1 389,4 1 544,5

Dette par habitant (en $) 1 968,0 2 339,9 2 720,4 3 057,0 3 398,2

1 Ce montant sera récupéré à même les surplus futurs du Régime de retraite des employés de la Ville de Laval.

Évolution de la dette nette par la richesse foncière uniformisée (/100 $ RFU)*1

1 La richesse foncière uniformisée (RFU) est la valeur des propriétés inscrite au rôle d’une municipalité, ajustée avec le facteur de comparaison pour refléter

la valeur marchande de l’année en cours.

0.60 $

0.65 $

0.70 $

0.75 $

0.80 $

0.85 $

0.90 $

0.95 $

1.00 $

1.05 $

1.10 $

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

56

Programmes et projets
par service et bureau

Direction générale (milliers de $)

  2026 2027 2028
Total

2026-2028
Ultérieur Total

Projet

12-00001-12 Carré Laval – Études et
définition de la gouvernance du
programme

230 - - 230 - 230

Investissements

totaux

230 - - 230 - 230

Bureau des transactions et des investissements immobiliers (milliers de $)

  2026 2027 2028
Total

2026-2028
Ultérieur Total

Programmes

14-10005 Acquisition de terrains à des fins
de revente

2 701 1 975 1 975 6 651 - 6 651

14-10006 Acquisition de terrains à des fins
de remembrement agricole
(PDZA)

786 793 793 2 372 - 2 372

14-10008 Acquisition de terrains –
Logement social, conservation
et divers

23 042 11 009 11 009 45 060 - 45 060

  26 529 13 777 13 777 54 083 - 54 083

Projets

14-00001 Acquisition de la Maison
des arts

- 17 000 - 17 000 - 17 000

56-00016-14 Réservoir d’eau potable en
réseau Chomedey – Volet
Acquisition de terrain

10 000 - - 10 000 - 10 000

70-00042-14 Bibliothèque Saint-Martin –
Acquisition de terrain

4 500 - - 4 500 - 4 500

70-00122-14  Projet MAN StaRRE Fabreville
– Acquisition de terrain

1 500 - - 1 500 - 1 500

70-00123-14 Augmentation de la capacité –
StaRRE Auteuil – Acquisition
de terrain

915 - - 915 - 915

  16 915 17 000 - 33 915 - 33 915

Investissements

totaux

43 444 30 777 13 777 87 998 - 87 998

57

Service de l’innovation et des technologies (milliers de $)

  2026 2027 2028
Total

2026-2028
Ultérieur Total

Programmes

18-10115 Gestion intégrée des relations
avec les citoyens et citoyennes
(GIRC)

4 102 4 102 4 102 12 306 - 12 306

26-10102 Téléphonie, vidéoconférence
et centres d’appels

1 309 885 885 3 079 - 3 079

26-10103 Réseaux de télécommunication 2 806 2 289 1 583 6 678 - 6 678

26-10104 Bureautique et informatique
personnelles

5 322 3 971 4 688 13 981 - 13 981

26-10109 Développement et
acquisition de logiciels divers

9 862 7 061 6 174 23 097 - 23 097

  23 401 18 308 17 432 59 141 - 59 141

Projets

18-00002 Requêtes internes 1 496 1 532 1 035 4 063 - 4 063

18-00006 Assistant numérique 998  1 713 - 2 711 - 2 711

18-00007 Développement économique
(CRM)

1 132 572 255 1 959 - 1 959

24-00015 Solution numérique inspection
virtuelle et enquêtes –
Évaluation

180 - - 180 - 180

25-00001 Gestion des demandes d’accès
aux documents

117 - - 117 - 117

26-00021 Relève opérationnelle TI des
solutions d’affaires critiques

306 886 802 1 994 - 1 994

26-00024 Positionnement de la solution
ERP d’Oracle EBS Suite

1 421 2 366 4 994 8 781 9 261 18 042

26-00025 Initiative de remplacement des
solutions de gestion des actifs

1 213 2 124 2 700 6 037 5 916 11 953

26-00026 Paiements numériques 234 - - 234 - 234

26-00027 Gestion des plaintes
citoyennes – Ombudsman

390 - - 390 - 390

26-00033 Solution de gestion de la flotte
de véhicules – Télémétrie,
consignation électronique et
ronde de sécurité

1 011 171 - 1 182 - 1 182

26-00034 Enveloppe réservée pour
projets à prioriser

- 832 5 290 6 122 108 674 114 796

27-00003 Transformation numérique RH 1 022 - - 1 022 - 1 022

36-00002 Gestion des stocks – Volet TI 26 - - 26 - 26

42-00001 Évolution/remplacement du
système Firehouse et
CleverAnt, incluant l’acquisition
de solutions mobiles pour les
inspecteurs et inspectrices

200 - - 200 - 200

56-00010 Refonte des modèles de
données pour l’amélioration de
la qualité et l’optimisation de
l’utilisation d’aquaGEO et
d’autres systèmes experts de
gestion d’actifs

252 132 - 384 - 384

60-00005 Mise en place d’un portail
transactionnel permettant
entre autres de remplacer
l’application GOC

11 - - 11 - 11

58

Service de l’innovation et des technologies – suite (milliers de $)

  2026 2027 2028
Total

2026-2028
Ultérieur Total

Projets – suite

70-00037-26 Épicentre-Culturel – Volet TI 1 729 3 487 292 5 508 - 5 508

70-00038-26 Cour municipale – Volet TI 113 1 081 2 093 3 287 - 3 287

70-00040-26 Pavillon berge des Baigneurs –
Volet TI

89 - - 89 - 89

70-00041-26 Construction de la caserne 7 –
Volet TI

- 75 575 650 - 650

70-00053-26 Pavillon bois de l’Équerre –
Volet TI

61 - - 61 - 61

70-00060-26 Mise aux normes de l’hôtel de
ville de Laval – Volet TI

50 1 337 575 1 962 39 2 001

70-00067-26 Construction de la caserne 1 –
Volet TI

635 - - 635 - 635

70-00073-26 Rénovation majeure de la
bibliothèque Alain-Grandbois –
Volet TI

- 50 209 259 - 259

  12 686 16 358 18 820 47 864 123 890 171 754

Investissements

totaux

36 087 34 666 36 252 107 005 123 890 230 895

Service de police (milliers de $)

  2026 2027 2028
Total

2026-2028
Ultérieur Total

Programmes

40-10101 Acquisition de nouveaux
véhicules – Police

477 - - 477 - 477

40-10201 Véhicules – Police 3 464 3 801 3 541 10 806 - 10 806

40-10202 Équipements et
aménagement – Police

1 250 1 300 2 019 4 569 - 4 569

Investissements

totaux

5 191 5 101 5 560 15 852 - 15 852

Service du développement économique (milliers de $)

  2026 2027 2028
Total

2026-2028
Ultérieur Total

Programme

41-10007 Remise en culture de terres
agricoles en friche

100 100 100 300 - 300

Investissements

totaux

100 100 100 300 - 300

59

Service de sécurité incendie (milliers de $)

  2026 2027 2028
Total

2026-2028
Ultérieur Total

Programmes

42-10003 Aménagement des casernes et
des locaux – SSIL

285 2 100 2 500 4 885 - 4 885

42-10301 Véhicules – Sécurité incendie 23 129 6 365 9 840 39 334 - 39 334

42-10302 Équipements – Sécurité
incendie

1 694 4 376 1 166 7 236 - 7 236

  25 108 12 841 13 506 51 455 - 51 455

Projet

70-00067-42   Construction de la caserne 1 –
Volet Aménagement

475 - - 475 - 475

  475 - - 475 - 475

Investissements

totaux

25 583 12 841 13 506 51 930 - 51 930

Service de l’ingénierie (milliers de $)

  2026 2027 2028
Total

2026-2028
Ultérieur Total

Programmes

50-10401 Reconstruction et/ou
réhabilitation de conduites
d’égout et d’aqueduc

41 251 41 942 42 900 126 093 - 126 093

50-10405 Contrôle des surverses  15 935 11 900 10 074 37 909 - 37 909

50-10406 Réfection des structures (ponts,
viaducs et ponceaux)

3 550 6 710 4 000 14 260 - 14 260

50-10407 Reconstruction et/ou
réhabilitation de chaussées

22 000 22 000 25 000 69 000 - 69 000

50-10408 Mobilité active et durable 11 206 2 250 1 750 15 206 - 15 206